1

２０２４年７月１日

各 位

上場会社名 中部電力株式会社

代表者 代表取締役社長 林 欣吾

（コード番号 ９５０２）

問合せ先責任者

経営管理本部ｸﾞﾙｰﾌﾟ経営支援ｸﾞﾙｰﾌﾟ長 島岡 正孝

（ＴＥＬ ０５２－９５１－８２１１）

中部精機株式会社株式の中部電力パワーグリッド株式会社への

会社分割（簡易吸収分割）による承継に関するお知らせ

本日、当社および中部電力パワーグリッド株式会社（以下「中部電力パワーグリッド」といいま

す）は、当社が保有する中部精機株式会社（以下「中部精機」といいます）の株式の全てを吸収分

割により中部電力パワーグリッドに承継させること（以下「本件分割」といいます）を両社の取締

役会で決議し、吸収分割契約を締結しましたので、お知らせいたします。

なお、本件分割は、当社の総資産の増加又は減少額がその直前事業年度の末日における純資産額

の 10％未満、かつ、当社の売上高の増加又は減少額がその直前事業年度の売上高の 3％未満である

と見込まれることから、開示事項および内容を一部省略しております。

１．本件分割の目的

電気事業法において、一般送配電事業者である中部電力パワーグリッドが、その特定関係事業

者※1 の子会社である中部精機に、非公開情報※2 を提供して送配電等業務※3 を委託することは禁止

されています（以下「委託規制」といいます）。

中部電力パワーグリッドは、2020 年 4 月の分社化以降、中部精機に提供しているお客さま氏名、

住所、連絡先等が非公開情報に該当し、委託規制に抵触していることを確認しました。

当社は、できる限り早期に抵触状態の解消を図ることを目的として、当社が保有する中部精機

株式の全てを吸収分割により中部電力パワーグリッドに承継することとしました。これにより、

中部精機は、当社の子会社から中部電力パワーグリッドの子会社へ変更（以下「本異動」といい

ます）となり、委託規制に抵触している状態は解消されることになります。

なお、本異動は、当社の連結の範囲内での異動であり、連結の範囲に変更はございません。

※1：特定関係事業者とは、一般送配電事業者と次のいずれかのグループ関係に該当する者をいう。

・親会社、子会社、親会社の子会社等のうち小売電気事業者または発電事業者である者

・親会社の子会社等のうち小売電気事業者または発電事業者である子会社等を持つ者

※2：非公開情報とは、一般送配電事業者が営む託送供給等業務に関する公表されていない情報であっ

て、小売電気事業、発電事業または特定卸供給業務に影響を及ぼし得るものをいう。

※3：送配電等業務とは、託送供給等業務その他の変電、送電および配電に係る業務を指す。

２．本件分割の要旨

（１）本件分割の日程

吸収分割契約承認取締役会（当社） 2024年 7月 1日

吸収分割契約承認取締役会（中部電力パワーグリッド） 2024年 7月 1日

吸収分割契約締結 2024年 7月 1日

吸収分割の効力発生日 2024年 8月 19日（予定）

   注：当社は会社法第 784条第 2項、中部電力パワーグリッドは会社法第 796条第 2項の定め

2

に基づき、それぞれ株主総会の承認を得ることなく本件分割を行います。

（２）本件分割の方式

当社を吸収分割会社とし、中部電力パワーグリッドを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３）本件分割に係る割当ての内容

本件分割は、当社と中部電力パワーグリッドとの間で無対価にて実施します。

（４）本件分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）本件分割により増減する資本金

本件分割による当社の資本金の変動はありません。

（６）吸収分割承継会社が承継する権利義務

中部電力パワーグリッドは、当社が保有する中部精機株式の全てを承継します。

（７）債務履行の見込み

本件分割後の中部電力パワーグリッドの負担すべき債務について、履行期における履行の見

込みに問題はないものと判断しております。

３．本件分割の当事会社の概要

（2024年 3月 31日現在）

  吸収分割会社 吸収分割承継会社

（１） 名 称 中部電力株式会社 中部電力パワーグリッド株式会社

（２） 所 在 地 名古屋市東区東新町１番地 名古屋市東区東新町１番地

（３）
代表者の役職・氏名

代表取締役社長 社長執行役員

林 欣吾

代表取締役 社長執行役員

清水 隆一

（４） 事 業 内 容 電気事業他 一般送配電事業他

（５） 資 本 金 430,777百万円 40,000百万円

（６） 設 立 年 月 日 1951年 5月 1日 2019年 4月 1日

（７） 発 行 済 株 式 数 758,000,000株 18,900,100株

（８） 決 算 期 3月 31日 3月 31日

（９）

大 株 主 お よ び

持 株 比 率

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社 14.12%

株式会社日本カストディ銀行

5.30%

明治安田生命保険相互会社

4.69%

日本生命保険相互会社 3.10%

STATE STREET BANK WEST CLIENT-

TREATY 505234 2.85%

中部電力自社株投資会 2.28%

中部電力株式会社 100.00%

（10） 直前事業年度の財政状態および経営成績

 2024年 3月期（連結） 2024年 3月期（個別）

 純 資 産 2,695,071百万円 391,101百万円

 総 資 産 7,108,617百万円 2,329,144百万円

3

 １ 株 当 た り 純 資 産 3,419.42円 20,693.07円

 売 上 高 3,610,414百万円 905,758百万円

 営 業 利 益 343,339百万円 102,140百万円

 経 常 利 益 509,295百万円 94,638百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
403,140百万円 68,445百万円

 １株当たり連結当期純利益 533.17円 3,621.46円

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

該当事項はありません。

（２）分割する部門の経営成績

 該当事項はありません。

（３）分割する資産、負債の項目および金額（2024年 3月 31日現在）

   分割する資産は中部精機の株式 112,000株（帳簿価額：50百万円）のみであり、負債は分割

対象に含まれていません。なお，中部精機の会社概要は以下のとおりです。

会社概要

（１） 名 称 中部精機株式会社

（２） 所 在 地 愛知県春日井市気噴町 3丁目 5番地 1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小道 浩也

（４） 事 業 内 容 電気計器の製造・整備・修理および検定代弁

（５） 資 本 金 68百万円

（６） 設 立 年 月 日 1951年 8月 15日

（７） 発 行 済 株 式 数 137,000株

（８） 決 算 期 3月 31日

（９）
大株主および持株比率

中部電力株式会社 81.8%

大崎電気工業株式会社 18.2%

５．本件分割後の状況

本件分割による商号、事業内容、所在地、代表者の役職・氏名・資本金および決算期の変更は

ありません。

６．今後の見通し

本件分割が当社の連結業績に与える影響はありません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2024年 4月 26日公表分）および前期連結実績

連結売上高 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（2025年 3月期）
3,600,000百万円 215,000百万円 170,000百万円

前期実績

（2024年 3月期）
3,610,414百万円 509,295百万円 403,140百万円